
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2174
2 Οκτωβρίου 2009

26985

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των δαπανών 
διενέργειας της στατιστικής Έρευνας Κόστους 
Εργασίας στις επιχειρήσεις, έτους αναφοράς 2008, 
έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και 
καθορισμός της αμοιβής τους. ........................................................ 1

Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2/86340/Α0024/3.12.2008 από−
φασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Ανάθεση της Ταμιακής διαχείρισης του Ταμείου Επι−
κουρικής Ασφάλισης Ιδιωτικού Τομέα (Τ.Ε.Α.Ι.Τ) στην 
Τράπεζα της Ελλάδος» (ΦΕΚ/2658/Β΄/31.12.2008). ...... 2

Τροποποίηση του Οργανισμού του Γενικού Νοσοκο−
μείου − Κέντρου Υγείας Νάξου. ......................................... 3

Μετατροπή θέσης κλάδου γιατρών ΕΣΥ, στο Πανε−
πιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου. ............ 4

Σύσταση Περιφερειακού Ιατρείου (ΠΙ) στο Δημοτικό 
Διαμέρισμα Πλατιάνας του Δήμου Σκιλλούντος, 
Νομού Ηλείας, αρμοδιότητας του Γ.Ν.−Κ.Υ. Κρεστένων, 
της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας. ........... 5

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 26329/19.12.2008 κοινής 
υπουργικής απόφασης των Υπουργών Οικονομί−
ας και Οικονομικών και Τουριστικής Ανάπτυξης, 
«Προσδιορισμός τυπικών και ουσιαστικών προ−
σόντων του προσωπικού για τη στελέχωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού, Διαχείρισης και 
Εφαρμογής των Δράσεων του Υπουργείου Του−
ριστικής Ανάπτυξης» (ΦΕΚ 2654/Β΄/30.12.2008). .... 6 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 10492/Γ5−1744 (1)
Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των δαπανών 

διενέργειας της στατιστικής Έρευνας Κόστους 
Εργασίας στις επιχειρήσεις, έτους αναφοράς 2008, 
έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και 
καθορισμός της αμοιβής τους.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 9 του ν. 2392/1996 «πρόσβαση της Γε−

νικής Γραμματείας Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας της 

Ελλάδος (ΓΓ ΕΣΥΕ) σε διοικητικές πηγές και διοικητι−
κά αρχεία, Επιτροπή Στατιστικού Απορρήτου, ρύθμι−
ση θεμάτων διενέργειας απογραφών και στατιστικών 
εργασιών, καθώς και θεμάτων της Γ.Γ. ΕΣΥΕ», όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 14 του ν. 3470/2006 
(ΦΕΚ 132/τ.Α΄/28.6.2006) «Εθνικό Συμβούλιο Εξαγωγών, 
φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις»,

β. του ν.δ. 3627/1956 «Περί οργανώσεως της ΕΣΥΕ» 
και των π.δ. 1143/1980 «Περί Οργανισμού της ΕΣΥΕ» και 
226/2000 «Οργανισμός της Γ.Γ. ΕΣΥΕ»,

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22.4.2005) 
με θέμα «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για τη 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα»,

δ. του άρθρου 7 της υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙΟΕ 89/13.1.2009 
(ΦΕΚ 40/τ.Β΄/16.1.2009) κοινής απόφασης του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
με θέμα «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών».

2. Τον Κανονισμό (Ε.Κ.) υπ’ αριθμ. 530/1999 του Συμ−
βουλίου για τις στατιστικές διάρθρωσης των αμοιβών 
και του κόστους εργασίας καθώς και του Κανονισμού 
(Ε.Κ.) 1737/2005 της Επιτροπής, σχετικά με την τροπο−
ποίηση του Κανονισμού 1726/1999 όσον αφορά τους 
ορισμούς και τη διαβίβαση των πληροφοριών για το 
κόστος εργασίας.

3. Του άρθρου 22 παρ.3 του ν. 2362/1995 περί δημοσί−
ου λογιστικού ελέγχου των δαπανών του κράτους και 
άλλες διατάξεις (Α΄ 247).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους ογδόντα 
οκτώ χιλιάδων πεντακοσίων έξι ευρώ (88.506,00 €) συ−
μπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει, για την 
περίοδο Σεπτέμβριος 2009 έως και Ιούνιος 2010, η οποία 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του ειδ. Φορέα 23 − 750 (ΚΑΕ 
0871) του τακτικού προϋπολογισμού της Γ.Γ. ΕΣΥΕ ως 
εξής:

Αναλυτικά,
Η δαπάνη έως 40.000,00 ευρώ (ΚΑΕ 0871) θα καλυφθεί 

από τον τακτικό προϋπολογισμό του 2009.
Το υπόλοιπο της δαπάνης 48.506,00 ευρώ (ΚΑΕ 0871) 

από τον τακτικό προϋπολογισμό του 2010, αποφασί−
ζουμε:



26986 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια 
της Έρευνας Κόστους Εργασίας, με έτος αναφοράς 
των στοιχείων το 2008, από το Τμήμα Στατιστικών 
Μισθωτής Εργασίας της Δ/νσης Στατιστικών Πληθυσμού 
και Αγοράς Εργασίας της Γ.Γ. ΕΣΥΕ.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Μισθωτής Ερ−
γασίας της Δ/νσης Στατιστικών Πληθυσμού και Αγοράς 
Εργασίας της Γ.Γ. ΕΣΥΕ τη διενέργεια της παραπάνω 
έρευνας.

2. Σκοπός της έρευνας, η οποία διενεργείται στο πλαί−
σιο των εναρμονισμένων κοινοτικών ερευνών, είναι η με−
λέτη συγκεκριμένων μεγεθών σε ετήσια βάση (αριθμός 
απασχολουμένων, ώρες εργασίας, άμεσες και έμμεσες 
αμοιβές εργαζομένων κ.λπ.) τα οποία χαρακτηρίζουν 
την αγορά εργασίας.

3. Ερευνώμενες μονάδες είναι οι ιδιωτικές επιχειρή−
σεις και οι φορείς της Γενικής Κυβέρνησης.

Το χρονικό διάστημα εντός του οποίου θα διενεργηθεί 
η έρευνα, είναι εντός δέκα μηνών, από την 1.9.2009 και 
μέχρι την 30.6.2010.

Η έρευνα διενεργείται κάθε 4 χρόνια και ως περίο−
δος αναφοράς των στοιχείων της παρούσας έρευνας 
είναι το έτος 2008. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και 
διενεργείται στις επιχειρήσεις και στους Οργανισμούς 
του ευρύτερου Δημόσιου Τομέα. Καλύπτει τους κλάδους 
οικονομικής δραστηριότητας από Β έως Σ (ορυχεία και 
λατομεία, μεταποιητικές βιομηχανίες, παροχή ηλεκτρι−
κού ρεύματος φυσικού αερίου και νερού, κατασκευές, 
εμπόριο και υπηρεσίες) της ταξινόμησης NACE Rev.2, 
με εξαίρεση τον κλάδο Ξ (δημόσια διοίκηση και άμυνα, 
υποχρεωτική κοινωνική ασφάλιση).

Το μέγεθος του δείγματος ανέρχεται σε 4.917 επιχει−
ρήσεις και είναι τέτοιο, ώστε να εξασφαλίζει αντικει−
μενικές και αμερόληπτες εκτιμήσεις των ζητουμένων 
μεγεθών.

Οι τελικοί πίνακες των αποτελεσμάτων θα καταρτι−
στούν ανά διψήφιο κλάδο οικονομικής δραστηριότητας 
της ταξινόμησης NACE Rev.2 και ανά μεγάλη γεωγρα−
φική περιοχή (NUTS Ι) και κατά μονοψήφιο αλφαβη−
τικό κλάδο οικονομικής δραστηριότητας NACE Rev.1 
σε σύνολο χώρας και θα αποσταλούν στη Στατιστική 
Υπηρεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Eurostat).

Αναλυτικά η έρευνα περιλαμβάνει τις κάτωθι εργα−
σίες:

Για το 2009:
• Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας με την ανά−

λογη διοικητική υποστήριξη.
• Δημιουργία του απαραίτητου λογισμικού (software) 

για την εισαγωγή, την επεξεργασία και τον έλεγχο των 
στατιστικών στοιχείων της έρευνας.

• Εκπαίδευση των ερευνητών για τον τρόπο συλλογής 
των στοιχείων της έρευνας και την ορθή συμπλήρωση 
των ερωτηματολογίων.

• Συλλογή των στατιστικών στοιχείων.
Για το 2010:
• Συλλογή των στατιστικών στοιχείων.
• Έλεγχος της πληρότητας των συλλεχθέντων ερω−

τηματολογίων των ερευνητών.
• Κωδικογράφηση των στοιχείων στα συλλεχθέντα 

ερωτηματολόγια.
• Εισαγωγή των στοιχείων των ερωτηματολογίων σε 

Ηλεκτρονικό Αρχείο.
• Εκτίμηση των αποτελεσμάτων της έρευνας.

• Ανάλυση δεδομένων και παρουσίαση αποτελεσμά−
των.

• Σύνταξη έκθεσης ποιότητας (quality report) η οποία 
θα συνοδεύει τα αποτελέσματα της έρευνας και θα 
περιγράφει τη μέθοδο που εφαρμόστηκε για τη συλλο−
γή, επεξεργασία και ανάλυση των αποτελεσμάτων της 
έρευνας, καθώς και τους δείκτες.

4. Για τη διενέργεια και την ολοκλήρωση της  
Έρευνας Κόστους Εργασίας, έτους αναφοράς 2008, θα 
χρησιμοποιηθούν:

• Οι υπάλληλοι της Γ.Γ. ΕΣΥΕ, μόνιμοι και με σύμβαση 
ιδιωτικού δικαίου.

• Ιδιώτες − Συνεργάτες με ελάχιστο αριθμό 70 και 
μέγιστο αριθμό 120, οι οποίοι θα χρησιμοποιηθούν εκτός 
των υπαλλήλων της Γ.Γ. ΕΣΥΕ, κατά το στάδιο της συλ−
λογής των ερωτηματολογίων.

Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων της έρευνας θα 
γίνει με απόφαση του Γενικού Γραμματέα της ΕΣΥΕ.

5. Η αμοιβή των οργάνων της έρευνας καθορίζεται 
ως εξής:

α. Για τους Ιδιώτες Συνεργάτες, 18,00 ευρώ ανά πλήρως 
και σωστά συμπληρωμένο ερωτηματολόγιο.

Έκαστος δύναται να συμπληρώσει έως 220 
ερωτηματολόγια. (συνολική δαπάνη 18,00 ευρώ Χ 4.917 
ερωτηματολόγια= 88.506,00 ευρώ)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 21 Σεπτεμβρίου 2009

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 

F
Αριθμ. 2/68206/Α0024 (2)
   Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2/86340/Α0024/3.12.2008 από−

φασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Ανάθεση της Ταμιακής διαχείρισης του Ταμείου Επι−
κουρικής Ασφάλισης Ιδιωτικού Τομέα (Τ.Ε.Α.Ι.Τ) στην 
Τράπεζα της Ελλάδος» (ΦΕΚ/2658/Β΄/31.12.2008).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του από 20.1.1932 π.δ/τος «Διαχείριση 

Νομικών Προσώπων από την Τράπεζα της Ελλάδος» 
(ΦΕΚ 21/Α΄/20.1.1932).

2. Το από 7.10.1958 β.δ/γμα (ΦΕΚ 175/Α΄/24.10.1958) «Τρο−
ποποίηση του από 20.1.1932 π.δ/τος».

3. Το π.δ/γμα 496/1974 «Περί λογιστικού ΝΠΔΔ», όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε.

4. Το ν. 3655/2008 Άρθρο 58 «Σύσταση Ταμείου Επικουρικής 
Ασφάλισης Ιδιωτικού Τομέα» (Φ.Ε.Κ 58/Α΄/3.4.2008).

5. Την υπ’ αριθμ. 2/86340/Α0024/3.12.2008 απόφαση 
«Ανάθεση της Ταμιακής διαχείρισης του Ταμείου 
Επικουρικής Ασφάλισης Ιδιωτικού Τομέα (Τ.Ε.Α.Ι.Τ) στην 
Τράπεζα της Ελλάδος» του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών.

6. Την υπ’ αριθμ. 752/19.8.2009 απόφαση του Διοικη−
τικού Συμβουλίου του Τ.Ε.Α.Ι.Τ όπου εγκρίνεται η με−
ταφορά του λογαριασμού Ταμιακής Διαχείρισης από 
την Τράπεζα Ελλάδος στην Εθνική Τράπεζα και ζητά 
να γίνει η μεταφορά υπολοίπου από τον παλιό στο νέο 
λογαριασμό.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26987

7. Το υπ’ αριθμ. 10866/5456/032/8.9.2009 έγγραφο του 
Τ.Ε.Α.Ι.Τ προς την Τράπεζα της Ελλάδος όπου της ζητά 
να κλείσει το λογαριασμό του εκεί και να μεταφέρει 
το υπόλοιπο των χρημάτων στο λογαριασμό του που 
τηρείται στο Κεντρικό Κατάστημα στην Εθνική Τράπεζα 
Ελλάδος (040/546713−69, IBAN GR 26 0110 0400 0000 
0405 369).

8. Το υπ’ αριθμ. 7595/9.9.2009 έγγραφο της Τράπεζας 
της Ελλάδος προς το Υπουργείο Οικονομικών με το 
οποίο η τράπεζα ζητά την ανάκληση της υπ’ αριθμ. 
2/86340/Α0024/3.12.2008 απόφασης του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών.

9. Την υπ’ αριθμ. 2/49256/0004/23.11.2006 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση της εξουσίας να 
υπογράφουν με εντολή Υπουργού στο Γεν. Γραμματέα, 
Γεν. Δ/ντές Προϊσταμένους Δ/νσεων κ.λπ.».

10. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού 
του Νομικού Προσώπου, αλλά επιλύονται θέματα διαδι−
καστικά, αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την υπ’ αριθμ. 2/86340/Α0024/3.12.2008 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
σχετικά με την εξυπηρέτηση της Ταμειακής διαχείρι−
σης του Τ.Ε.Α.Ι.Τ από την Τράπεζα Ελλάδος η οποία θα 
διενεργείται από την Εθνική Τράπεζα και

2. Το υπόλοιπο του λογαριασμού που τηρείται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος να μεταφερθεί στην Εθνική Τρά−
πεζα (Κεντρικό Κατάστημα 040).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2009

  Με εντολή Υπουργού
Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης

Π. ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

F
    Αριθμ. Υ4α/1957/09 (3)

Τροποποίηση του Οργανισμού του Γενικού Νοσο−
κομείου − Κέντρου Υγείας Νάξου.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ – 

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 6 και 11 του ν. 2889/2001 «Βελτίωση 

και εκσυγχρονισμός του Εθνικού Συστήματος Υγείας 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 37/Α΄).

β) Της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 1397/1983 «Εθνικό 
Σύστημα Υγείας» (ΦΕΚ 143/Α΄). 

γ) Του άρθρου 34 του ν. 2519/1997 «Ανάπτυξη και εκ−
συγχρονισμός του ΕΣΥ, οργάνωση των υγειονομικών 
υπηρεσιών, ρυθμίσεις για το φάρμακο και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ 165/Α΄).

δ) Του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοι−
νωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 81/Α΄), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

ε) Του ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νομικών 
προσώπων εποπτευόμενων από το Υπουργείο Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 
25/Α΄).

στ) Του ν. 3754/2009 «Ρύθμιση όρων απασχόλησης 
των νοσοκομειακών ιατρών του ΕΣΥ, σύμφωνα με το 
π.δ. 76/2005 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 43/Α΄). 

ζ) Του π.δ/τος 87/1986 «Ενιαίο Πλαίσιο Οργάνωσης 
Νοσοκομείων» (ΦΕΚ 32/Α΄). 

η) Των άρθρων 48 και 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 
98) και το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού η οποία εκτιμάται ότι 
ετησίως θα ανέρχεται στο ποσό των 220.000 ευρώ 
περίπου. Για το τρέχον οικονομικό έτος η εν λόγω 
δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 49.000 ευρώ περίπου 
και θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Υγείας και Κοιν. 
Αλληλεγγύης (Ειδ. Φ. 15−210, ΚΑΕ Ομάδας 0200). Για τα 
επόμενα έτη η προκαλούμενη δαπάνη θα καλύπτεται 
από τις πιστώσεις που θα εγγράφονται στον ως άνω 
προϋπολογισμό.

2. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.1/25873/2007 απόφαση ανά−
θεσης αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Εσωτερικών 
Χρήστο Ζώη και Αθανάσιο Νάκο (ΦΕΚ Β΄ 1950).

3. Την υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙΟΕ89/13.1.2009, απόφαση καθο−
ρισμού αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Οικονομίας 
και Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 40).

4. Την υπ’ αριθμ. 10916/8790/24.5.2007 απόφαση του 
Διοικητή της 2ης ΥΠΕ Πειραιώς και Αιγαίου.

5. Το υπ’ αριθμ. 126/83/5.1.2009 έγγραφο της 2ης ΥΠΕ 
Πειραιώς και Αιγαίου.

6. Το υπ’ αριθμ. 6858/15.12.2008 έγγραφο του Διοικητή 
του Γ.Ν. − Κ.Υ. Νάξου.

7. Την υπ’ αριθμ. 3/19.6.2007 (θέμα 12°) απόφαση του 
ΚΕ.Σ.Υ.ΠΕ., αποφασίζουμε:

Η υπ’ αριθμ. Υ4α/2284/2000 (ΦΕΚ 72/Β΄/2001) απόφαση 
«Οργανισμός του Νομαρχιακού Γενικού Νοσοκομείου 
− Κέντρου Υγείας Νάξου», όπως έχει τροποποιηθεί 
με τις υπ’ αριθμ. Υ4α/65435/2007 (ΦΕΚ 65/Β΄/2007) 
και Υ4α/105395/2008 (ΦΕΚ 5/Β΄/2009) αποφάσεις, 
τροποποιείται και συμπληρώνεται όπως παρακάτω:

Άρθρο 1

Στο άρθρο 11 «Στελέχωση Νοσηλευτικής Υπηρεσίας» 
επέρχονται οι κάτωθι αλλαγές: α) στον κλάδο ΤΕ Νο−
σηλευτικής συνιστώνται τρεις (3) θέσεις, β) στον κλάδο 
ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών συνιστάται μία (1) θέση και 
γ) στον κλάδο ΥΕ Βοηθητικού Υγειονομικού Προσωπικού 
συνιστάται μία (1) θέση και οι εν λόγω κλάδοι διαμορ−
φώνονται ως ακολούθως:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ
Κλάδος ΤΕ Νοσηλευτικής
Έξι (6) θέσεις.
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ
Κλάδος ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών
Δέκα πέντε (15) θέσεις.
Κλάδος ΥΕ Βοηθητικού Υγειονομικού Προσωπικού
Πέντε (5) θέσεις.
Ο κλάδος αυτός περιλαμβάνει τις ειδικότητες: Βοηθών 

Θαλάμου, Μεταφορέων Ασθενών. Η κατανομή των θέσε−
ων στις ειδικότητες γίνεται κάθε φορά με την απόφαση 
προκήρυξης αυτών.

Κατά τα λοιπά το τροποποιούμενο και συμπληρωμένο 
άρθρο παραμένει ως έχει.



26988 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 2

Στο άρθρο 12 «Στελέχωση Διοικητικής Υπηρεσίας» 
επέρχονται οι κάτωθι αλλαγές: α) στον κλάδο ΤΕ Ιατρι−
κών Εργαστηρίων συνιστάται μία (1) θέση και β) στον 
κλάδο ΤΕ Ραδιολογίας − Ακτινολογίας συνιστάται μία 
(1) θέση και οι εν λόγω κλάδοι διαμορφώνονται ως ακο−
λούθως: 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ
Κλάδος ΤΕ Ιατρικών Εργαστηρίων 
Δύο (2) θέσεις.
Η μία (1) θέση του κλάδου αυτού εφόσον δεν μπορεί 

να πληρωθεί με υπάλληλο του κλάδου, θα πληρώνεται 
με υπάλληλο του κλάδου ΔΕ Βοηθών Ιατρικών και Βιο−
λογικών Εργαστηρίων. 

Κλάδος ΤΕ Ραδιολογίας Ακτινολογίας 
Δύο (2) θέσεις.
Η μία (1) θέση του κλάδου αυτού εφόσον δεν μπορεί 

να πληρωθεί με υπάλληλο του κλάδου, θα πληρώνε−
ται με υπάλληλο του κλάδου ΔΕ Χειριστών Ιατρικών 
Συσκευών. 

Κατά τα λοιπά το τροποποιούμενο και συμπληρωμένο 
άρθρο παραμένει ως έχει.

Άρθρο 3

Συνιστώνται τρεις (3) θέσεις ειδικευμένων γιατρών 
ΕΣΥ του Υπουργείου Υγείας και Κοιν. Αλληλεγγύης, που 
κατανέμονται στον Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου 
− Κέντρου Υγείας Νάξου ως εξής:

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ
ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΑΣ 1
ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΗΣ 1
ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ 1
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2009

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
  ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΩΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ

F
    Αριθμ. Υ4α/6463/09 (4)
Μετατροπή θέσης κλάδου γιατρών ΕΣΥ, στο Πανεπι−

στημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ –

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 25 (παρ. 1) του ν. 1397/1983 «Εθνικό 

Σύστημα Υγείας» (Α΄ 143), όπως συμπληρώθηκε με τις 
διατάξεις του ν. 3754/2009 «Ρύθμιση όρων απασχόλησης 
των νοσοκομειακών ιατρών του ΕΣΥ σύμφωνα με το 
π.δ. 76/2005 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 43 Α΄).

β) Του άρθρου 34 του ν. 2519/1997 «Ανάπτυξη και εκ−
συγχρονισμός του ΕΣΥ, Οργάνωση των Υγειονομικών 
υπηρεσιών, ρυθμίσεις για το φάρμακο και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ Α΄/165).

γ) Του άρθρου 11 (παρ. 1) και του άρθρου 6 του 
ν. 2889/2001 «Βελτίωση και εκσυγχρονισμός του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄/37).

δ) Του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινω−
νικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 81/Α΄).

ε) Του ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νομικών 
προσώπων εποπτευόμενων από το Υπουργείο Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 
25).

στ) Του π.δ/τος 87/1986 «Ενιαίο Πλαίσιο Οργάνωσης 
Νοσοκομείων» (ΦΕΚ 32/Α΄/1986).

ζ) Του π.δ/τος 103/2004 «Περιορισμός της συναρμοδι−
ότητας του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης κατά την έκδοση διοικητικών πρά−
ξεων» (ΦΕΚ 70/Α΄/2004).

η) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98) και 
το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν θα προκληθεί δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

2. Την υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙΟΕ89/13.1.2009, απόφαση καθο−
ρισμού αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Οικονομίας 
και Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 40).

3. Την υπ’ αριθμ. 45/3.12.2008 απόφαση του Δ.Σ. του 
Πανεπ. Γεν. Ν. Ηρακλείου.

4. Την υπ’ αριθμ. 15/15.1.2009 απόφαση του Διοικητή 
της 7ης ΥΠΕ Κρήτης.

5. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’ αριθμ. 32/6.5.2009 
(θέμα 5°) Συνεδρίασης του ΚΕ.Σ.Υ.ΠΕ., αποφασίζουμε:

− Η μία (1) κενή θέση ειδικευμένου γιατρού ΕΣΥ, ει−
δικότητας Παιδιατρικής, η οποία έχει συσταθεί με την 
υπ’ αριθμ. Α3β/οικ. 85/1990 (ΦΕΚ 30/Β΄/1990) απόφαση, 
στο Πανεπιστημιακό Γεν. Ν. Ηρακλείου, ως θέση κλάδου 
γιατρών ΕΣΥ, βαθμού Επιμ. Β΄ με εμπειρία στην Αιματο−
λογία − Ογκολογία, μετατρέπεται με την παρούσα σε 
μία (1) θέση ειδικευμένου γιατρού ΕΣΥ και Αιματολογίας 
ή Παιδιατρικής, στο ίδιο Νοσοκομείο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2009

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ

F
Αριθμ. Υ3α/ΓΠ 174562/08 (5)
    Σύσταση Περιφερειακού Ιατρείου (ΠΙ) στο Δημοτικό 

Διαμέρισμα Πλατιάνας του Δήμου Σκιλλούντος, Νομού 
Ηλείας, αρμοδιότητας του Γ.Ν.−Κ.Υ. Κρεστένων, της 
6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελοποννήσου, Ιονίων 
Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 14 και 15 του ν. 1397/1983 «Εθνικό σύ−

στημα υγείας» (ΦΕΚ 143 Α΄), όπως επανήλθαν σε ισχύ με 
τις διατάξεις του άρθρου 1 β του ν. 2194/1994.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26989

β) Του άρθρου 5 του ν. 2194/1994 «Αποκατάσταση του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
34/Α΄).

γ) Του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινω−
νικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 81/Α΄).

δ) Του τρίτου άρθρου του ν. 3527/2007 «Κύρωση συμ−
βάσεων υπέρ νομικών προσώπων εποπτευόμενων από 
το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 25/Α).

ε) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) και το 
γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής θα 
προκληθεί α) δαπάνη ύψους πέντε χιλιάδων (5.000,00) €, 
περίπου, ετησίως, για λειτουργικά έξοδα του ιατρείου, 
που θα καλύπτεται από τον προϋπολογισμό του Γεν. 
νοσοκομείου − ΚΥ Κρεστένων. Τις διατάξεις του άρθρου 
2 του π.δ. 55/1996 «Περιορισμός συναρμοδιοτήτων κατά 
την έκδοση διοικητικών πράξεων» (ΦΕΚ 48 Α΄).

2. Την υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙΟΕ 89/13.1.2009 απόφαση κα−
θορισμού αρμοδιοτήτων των Υφυπουργοον Οικονομίας 
και Οικονομικών (ΦΕΚ 40 Β΄).

3. Την υπ’ αριθμ. 1428/29.12.2008 απόφαση του Διοικη−
τή της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας, αποφα−
σίζουμε:

Συνιστάται Περιφερειακό Ιατρείο (ΠΙ) στο Δημοτικό 
Διαμέρισμα Πλατιάνας, του Δήμου Σκιλλούντος, Νο−
μού Ηλείας, με έδρα το Δημοτικό Διαμέρισμα Πλατι−
άνας του εν λόγω Δήμου, ως αποκεντρωμένη μονάδα 
του Γ.Ν. − Κ.Υ. Κρεστένων, της 6ης ΥΠΕ Πελοποννήσου, 
Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας, που θα 
εξυπηρετεί την περιοχή του Δημοτικού Διαμερίσματος 
της έδρας του καθώς και τις περιοχές των Δημοτικών 
Διαμερισμάτων Διάσελων και Τρυπητής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2009

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

   ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ

F
   Αριθμ. 16843 (6)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 26329/19.12.2008 κοινής 

υπουργικής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Τουριστικής Ανάπτυξης, «Προσ−
διορισμός τυπικών και ουσιαστικών προσόντων του 
προσωπικού για τη στελέχωση της Ειδικής Υπηρε−
σίας Συντονισμού, Διαχείρισης και Εφαρμογής των 
Δράσεων του Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης» 
(ΦΕΚ 2654/Β΄/30.12.2008).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.4.2005) «Κωδικοποίη−

ση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα», άρθρο 50 «Γενικοί Γραμματείς Υπουργείων», 
άρθρο 54 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων» και άρθρο 90 

«Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις». 

2. Το ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007−2013», και ειδικότερα τα άρθρα 3, 5, 7, 8, 
18, 21, 22 και 26, αυτού. 

3. Το ν.2860/2000 «Διαχείριση, παρακολούθηση και 
έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 251/14.11.2000), όπως αυτός τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει κάθε φορά. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1083/2006 του Συμβουλίου της 
11.7.2006 περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρω−
παϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1260/1999. 

5. Την υπ’ αριθμ. Ε(2007) 1389/28.3.2007 απόφαση της 
Επιτροπής των Ε.Κ. για την έγκριση του Εθνικού Στρα−
τηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ). 

6. Το π.δ. 81/2002 «Συγχώνευση των Υπουργείων Εθνι−
κής Οικονομίας και Οικονομικών στο Υπουργείο Οικο−
νομίας και Οικονομικών» (ΦΕΚ 57/Α΄/21.3.2002). 

7. Το π.δ. 205/2007 «Συγχώνευση των Υπουργείων 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 
και Δημόσιας Τάξης στο Υπουργείο Εσωτερικών» (ΦΕΚ 
231/Α΄/19.9.2007). 

8. Τις διατάξεις του π.δ. 122/2004 (ΦΕΚ 85/Α΄/17.3.2004) 
περί ανασύστασης του Υπουργείου Τουρισμού. 

9. Το ν. 3270/2004 (ΦΕΚ 187/Α΄/11.10.2004) «Αρμοδιότη−
τες του Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα 
Τουρισμού». 

10. Τις διατάξεις του π.δ. 149/2005 (ΦΕΚ 211/Α΄/22.8.2005) 
«Οργανισμός του Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυ−
ξης». 

11. Το π.δ. 4/2009 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» βάσει του οποίου διορίστη−
κε ως Υπουργός Τουριστικής Ανάπτυξης ο Κωνσταντί−
νος Μαρκόπουλος (ΦΕΚ 2/Α΄/8.1.2009). 

12. Την υπ’ αριθμ. 1131/22.1.2009 απόφαση του Πρω−
θυπουργού και του Υπουργού Τουριστικής Ανάπτυξης 
περί διορισμού του Εμμανουήλ Αλεξανδράκη στη θέση 
του Ειδικού Γραμματέα του Υπουργείου Τουριστικής 
Ανάπτυξης (ΦΕΚ 22/ΥΟΔΔ/26.1.2009). 

13. Την υπ’ αριθμ. 9461/20.5.2009 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και 
Οικονομικών και Τουριστικής Ανάπτυξης, Τροποποίη−
ση της υπ’ αριθμ. 12882/25.10.2005 (ΦΕΚ Β΄ 1516) κοινής 
απόφασης Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκη−
σης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών 
και Τουριστικής Ανάπτυξης περί τροποποίησης της υπ’ 
αριθμ. 2521/18.5.2004 κοινής υπουργικής απόφασης και 
Σύστασης στο Υπουργείο Τουριστικής Ανάπτυξης Ενιαί−
ου Διοικητικού Τομέα με τίτλο «Στρατηγική, Χωροταξία 
και Ανάπτυξη». 

14. Την υπ’ αριθμ. 15903/29.7.2008 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και 
Οικονομικών και Τουριστικής Ανάπτυξης για τη σύ−
σταση «Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού, Διαχείρισης 
και Εφαρμογής Δράσεων του Υπουργείου Τουριστικής 
Ανάπτυξης», σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 3614/2007 
(ΦΕΚ 1635/Β΄/14.8.2008), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 4312/18.2.2009 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
315/Β΄/20.2.2009). 



26990 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

15. Την από 8.9.2008 πρόταση του Γενικού Γραμματέα 
του Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης για τα τυπικά 
και ουσιαστικά προσόντα του προσωπικού σύμφωνα με 
το άρθρο 18 του ν. 3614/2007. 

16. Την υπ’ αριθμ. 26329/19.12.2008 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Τουριστικής Ανάπτυξης, «Προσδιορισμός τυπικών 
και ουσιαστικών προσόντων του προσωπικού για τη 
στελέχωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού, Δια−
χείρισης και Εφαρμογής των δράσεων του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης» (ΦΕΚ 2654/Β΄/30.12.2008). 

17. Την εισήγηση του Ειδικού Γραμματέα Τουριστικής 
Ανάπτυξης. 

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 26329/19.12.2008 κοι−
νής υπουργικής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Τουριστικής Ανάπτυξης, βάσει της 
οποίας καθορίστηκαν τα τυπικά και ουσιαστικά προ−
σόντα του προσωπικού για τη στελέχωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού, Διαχείρισης και Εφαρμογής 
των Δράσεων του Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης, 
ως εξής: 

Άρθρο 1
Τυπικά, ουσιαστικά και πρόσθετα προσόντα για 

τη θέση του Προϊσταμένου και των Προϊσταμένων
των Μονάδων της Ειδικής Υπηρεσίας

Α. Για τη θέση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσί−
ας Συντονισμού, Διαχείρισης και Εφαρμογής των δράσε−
ων του Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης, απαιτούνται 
τα κατωτέρω τυπικά και ουσιαστικά προσόντα: 

1. Τυπικά προσόντα:
α. Πτυχίο ή δίπλωμα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμου 

ιδρύματος της αλλοδαπής. 
β. Επαγγελματική εμπειρία:
1. Εξαετής για τους κατόχους διδακτορικού διπλώμα−

τος της ημεδαπής ή ισότιμου της αλλοδαπής 
2. Οκταετής για τους κατόχους μεταπτυχιακού τίτλου 

της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου όμοιου τίτλου σπου−
δών της αλλοδαπής, ετήσιας τουλάχιστον φοίτησης 
και για τους απόφοιτους της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης.

3. Δωδεκαετής για τους κατόχους πτυχίου ή διπλώ−
ματος της ημεδαπής ή ισοτίμου ιδρύματος της αλλο−
δαπής.

γ. Άσκηση αρμοδιοτήτων διοίκησης και ιδίως άσκηση 
αρμοδιοτήτων προϊσταμένου σε οποιοδήποτε επίπεδο 
διοίκησης ή άσκηση αρμοδιοτήτων συντονισμού ομάδας 
έργου ή εργασίας.

2. Ουσιαστικά Προσόντα:
α. Εμπειρία στο σχεδιασμό/συντονισμό ή/και διαχεί−

ριση/έλεγχο προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

β. Γνώση Ευρωπαϊκών και Εθνικών πολιτικών σε θέμα−
τα τουρισμού ή/και κρατικών ενισχύσεων.

γ. Διοικητική και οργανωτική ικανότητα.
δ. Γνώση των διαδικασιών εφαρμογής συγχρηματο−

δοτούμενων προγραμμάτων και εκτέλεσης έργων, προ−
μηθειών και υπηρεσιών του δημοσίου και του ιδιωτικού 
τομέα. 

ε. Υψηλή ικανότητα συνεργασίας και επικοινωνίας.
στ. Ικανότητα ανάληψης πρωτοβουλιών και ευθυνών.
ζ. Ικανότητα προγραμματισμού, οργάνωσης και ελέγ−

χου εφαρμογής στόχων και εργασιών.
η. Πολύ καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας.
θ. Ικανότητα χρήσης εφαρμογών αυτοματισμού γρα−

φείου και υπηρεσιών internet.
3. Συνεκτιμώνται ως πρόσθετα προσόντα: 
α. Δεύτερο βασικό πτυχίο ή μεταπτυχιακές σπουδές 

σε συναφές προς το αντικείμενο της Ειδικής Υπηρεσίας 
πεδίο. 

β. Γνώση του κανονιστικού πλαισίου εφαρμογής που 
διέπει την Προγραμματική Περίοδο 2007 – 2013.

γ. Γνώσεις θεμάτων οργάνωσης και λειτουργίας Δη−
μόσιας Διοίκησης.

δ. Καλή γνώση της γαλλικής γλώσσας.
Β. Για τη θέση Προϊσταμένου Μονάδας της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού, Διαχείρισης και Εφαρμογής 
των δράσεων του Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης, 
απαιτούνται τα κατωτέρω τυπικά και ουσιαστικά προ−
σόντα:

1. Τυπικά Προσόντα:
α. Πτυχίο ή δίπλωμα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμου 

ιδρύματος της αλλοδαπής. 
β. Επαγγελματική εμπειρία:
1. Τριετής για τους κατόχους διδακτορικού διπλώμα−

τος της ημεδαπής ή ισότιμου της αλλοδαπής. 
2. Πενταετής για τους κατόχους μεταπτυχιακού τίτλου 

της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου όμοιου τίτλου σπου−
δών της αλλοδαπής, ετήσιας τουλάχιστον φοίτησης 
και για τους απόφοιτους της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης.

3. Εξαετής για τους κατόχους πτυχίου ή διπλώματος 
της ημεδαπής ή ισοτίμου ιδρύματος της αλλοδαπής.

2. Ουσιαστικά Προσόντα:
α. Γνώση και εμπειρία σε θέματα τουρισμού ή/και κρα−

τικών ενισχύσεων.
β. Γνώση των διαδικασιών εφαρμογής συγχρηματο−

δοτούμενων προγραμμάτων και εκτέλεσης έργων, προ−
μηθειών και υπηρεσιών του δημοσίου και του ιδιωτικού 
τομέα.

γ. Εμπειρία στη διαχείριση έργων και δράσεων συγ−
χρηματοδοτούμενων από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

δ. Διοικητική και οργανωτική ικανότητα.
ε. Υψηλή ικανότητα συνεργασίας και επικοινωνίας.
στ. Ικανότητα ανάληψης πρωτοβουλιών και ευθυνών.
ζ. Ικανότητα προγραμματισμού, οργάνωσης και ελέγ−

χου εφαρμογής στόχων και εργασιών.
η. Πολύ καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας.
θ. Ικανότητα χρήσης εφαρμογών αυτοματισμού γρα−

φείου και υπηρεσιών internet.

3. Συνεκτιμώνται ως πρόσθετα προσόντα: 
α. Δεύτερο βασικό πτυχίο ή μεταπτυχιακές σπουδές 

σε συναφές προς το αντικείμενο της Ειδικής Υπηρεσίας 
πεδίο. 

β. Γνώση του κανονιστικού πλαισίου εφαρμογής που 
διέπει την Προγραμματική Περίοδο 2007 – 2013.

γ. Γνώσεις θεμάτων οργάνωσης και λειτουργίας Δη−
μόσιας Διοίκησης.

δ. Γνώση της γαλλικής γλώσσας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26991

Άρθρο 2
Τυπικά, ουσιαστικά και πρόσθετα προσόντα 

για το προσωπικό της κατηγορίας 
Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ)

Για το προσωπικό της κατηγορίας ΠΕ απαιτούνται τα 
κατωτέρω τυπικά και ουσιαστικά προσόντα:

1. Τυπικά Προσόντα:
α. Πτυχίο ή δίπλωμα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμου 

ιδρύματος της αλλοδαπής. 
β. Επαγγελματική εμπειρία:
1. Διετής για τους κατόχους διδακτορικού διπλώματος 

της ημεδαπής ή ισότιμου της αλλοδαπής. 
2. Τριετής για τους κατόχους μεταπτυχιακού τίτλου 

της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου όμοιου τίτλου σπου−
δών της αλλοδαπής, ετήσιας τουλάχιστον φοίτησης 
και για τους απόφοιτους της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης.

3. Τετραετής για τους κατόχους πτυχίου ή διπλώματος 
της ημεδαπής ή ισοτίμου ιδρύματος της αλλοδαπής.

2. Ουσιαστικά Προσόντα:
α. Γνώση και εμπειρία σε θέματα τουρισμού ή/και κρα−

τικών ενισχύσεων.
β. Γνώση των διαδικασιών εφαρμογής συγχρηματο−

δοτούμενων προγραμμάτων και εκτέλεσης έργων, προ−
μηθειών και υπηρεσιών του δημοσίου και του ιδιωτικού 
τομέα. 

γ. Εμπειρία στη διαχείριση έργων και δράσεων συγ−
χρηματοδοτούμενων από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

δ. Ικανότητα συνεργασίας και επικοινωνίας.
ε. Ικανότητα ανάληψης πρωτοβουλιών και ευθυνών.
στ. Ικανότητα προγραμματισμού, οργάνωσης και ελέγ−

χου εφαρμογής στόχων και εργασιών.
ζ. Καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας.
η. Ικανότητα χρήσης εφαρμογών αυτοματισμού γρα−

φείου και υπηρεσιών internet.

3. Συνεκτιμώνται ως πρόσθετα προσόντα: 
α. Δεύτερο βασικό πτυχίο ή μεταπτυχιακές σπουδές 

σε συναφές προς το αντικείμενο της Ειδικής Υπηρεσίας 
πεδίο. 

β. Γνώση του κανονιστικού πλαισίου εφαρμογής που 
διέπει την Προγραμματική Περίοδο 2007 – 2013.

γ. Γνώσεις θεμάτων οργάνωσης και λειτουργίας Δη−
μόσιας Διοίκησης.

δ. Γνώση της γαλλικής γλώσσας.

Άρθρο 3
Τυπικά, ουσιαστικά και πρόσθετα προσόντα

για το προσωπικό της κατηγορίας 
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ)

Για το προσωπικό της κατηγορίας ΤΕ απαιτούνται τα 
κατωτέρω τυπικά και ουσιαστικά προσόντα:

1. Τυπικά Προσόντα:
α. Πτυχίο ή δίπλωμα Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισοτίμου 

ιδρύματος της αλλοδαπής. 
β. Επαγγελματική εμπειρία:
1. Μονοετής για τους κατόχους διδακτορικού διπλώ−

ματος της ημεδαπής ή ισότιμου της αλλοδαπής.
2. Διετής για τους κατόχους μεταπτυχιακού τίτλου 

της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου όμοιου τίτλου σπου−

δών της αλλοδαπής, ετήσιας τουλάχιστον φοίτησης 
και για τους απόφοιτους της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης.

3. Τριετής για τους κατόχους πτυχίου ή διπλώματος 
της ημεδαπής ή ισοτίμου ιδρύματος της αλλοδαπής.

2. Ουσιαστικά Προσόντα:
α. Γνώση των διαδικασιών εφαρμογής προγραμμάτων 

και εκτέλεσης έργων, προμηθειών και υπηρεσιών του 
δημοσίου και του ιδιωτικού τομέα.

β. Ικανότητα συνεργασίας και επικοινωνίας.
γ. Ικανότητα ανάληψης πρωτοβουλιών και ευθυνών.
δ. Ικανότητα προγραμματισμού, οργάνωσης και ελέγ−

χου εφαρμογής στόχων και εργασιών.
ε. Καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας.
στ. Ικανότητα χρήσης εφαρμογών αυτοματισμού γρα−

φείου και υπηρεσιών internet.

3. Συνεκτιμώνται ως πρόσθετα προσόντα: 
α. Μεταπτυχιακές σπουδές κατά προτίμηση σε συ−

ναφές προς το αντικείμενο της Ειδικής Υπηρεσίας πε−
δίο.

β. Εμπειρία στην εκτέλεση, διαχείριση, συντονισμό, 
σχεδιασμό, έλεγχο προγραμμάτων συγχρηματοδοτού−
μενων από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

γ. Γνώση της γαλλικής γλώσσας.

Άρθρο 4
Τυπικά, ουσιαστικά και πρόσθετα προσόντα 

για το προσωπικό της κατηγορίας 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ)

Για το προσωπικό της κατηγορίας ΔΕ απαιτούνται τα 
κατωτέρω τυπικά και ουσιαστικά προσόντα:

1. Τυπικά Προσόντα:
α. Απολυτήριος τίτλος λυκείου γενικής κατεύθυνσης 

ή Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυκείου χωρίς ειδικότητα ή 
Τεχνικού ή Επαγγελματικού Λυκείου χωρίς ειδικότητα 
ή εξατάξιου γυμνασίου ή τμήματος υπαλλήλων γρα−
φείου (διοίκησης) ή τμήματος υπαλλήλων λογιστηρίου 
τεχνικού ή επαγγελματικού λυκείου ή τεχνικού – επαγ−
γελματικού λυκείου ή κλάδου διοικητικών υπηρεσιών 
– γραμματέων ή κλάδου οικονομίας Ενιαίου Πολυκλα−
δικού Λυκείου.

β. Διετής εμπειρία σε θέση γραμματέως ή άλλων δι−
οικητικών καθηκόντων ή σε χειρισμό εφαρμογών αυτο−
ματισμού γραφείου.

2. Ουσιαστικά Προσόντα:
α. Ικανότητα συνεργασίας και επικοινωνίας.
β. Ικανότητα οργάνωσης γραφείου και αρχειοθέτη−

σης .
γ. Ικανότητα χρήσης εφαρμογών αυτοματισμού γρα−

φείου και υπηρεσιών internet.

3. Συνεκτιμώνται ως πρόσθετα προσόντα:
α. Πτυχίο Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης ή 

ισότιμου διπλώματος από την αλλοδαπή.
β. Γνώσεις λογιστικής ή/και διοικητικής υποστήριξης.
γ. Γνώση της αγγλικής γλώσσας. 

Άρθρο 5
Δικαιολογητικά

1. Ως διδακτορικό δίπλωμα και ως μεταπτυχιακός 
τίτλος σπουδών νοούνται εκείνα που χορηγούνται με 
αντίστοιχο ιδιαίτερο τίτλο μετά τη λήψη του πτυχίου 
ή διπλώματος Α.Ε.Ι. ή Τ.Ε.Ι. ή ισότιμο αντίστοιχης 



26992 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02021740210090008*

ειδικότητας σχολών της αλλοδαπής. Για τα μεταπτυχιακά 
και διδακτορικά διπλώματα εκπαιδευτικών ιδρυμάτων 
εξωτερικού απαιτείται βεβαίωση ισοτιμίας. Ομοίως οι 
τίτλοι βασικών σπουδών της αλλοδαπής πρέπει να είναι 
αρμοδίως αναγνωρισμένοι.

2. Ο χρόνος εμπειρίας αποδεικνύεται με βεβαίωση 
αρμόδιας ελληνικής ή αλλοδαπής δημόσιας υπηρεσίας ή 
νομικού προσώπου του άρθρου 2 παρ. 1 του ν. 2000/1991 
από την οποία προκύπτει το είδος της συγκεκριμένης 
εργασίας που παρασχέθηκε και η χρονική διάρκεια 
της παροχής της, ή του οικείου ασφαλιστικού φορέα, 

ή του εργοδότη στην περίπτωση που δεν προκύπτει 
το είδος της παρασχεθείσας εργασίας συνοδευόμενη 
από υπεύθυνη δήλωση του υποψηφίου κατά το άρθρο 
8 του ν. 1599/1996.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2009

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ  


		2009-10-12T09:01:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




